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المفاتيح:

)VJ-2020-178( القرار رقم

 )V-2019-32( الصادر في الدعوى رقم

ضريبــة القيمــة المضافــة – غرامــة التأخــر فــي الســداد – غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار 
- عــدم قبــول الاعتــراض شــكلًا لفــوات المــدة النظاميــة للاعتراض

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل المتعلــق فــي فــرض غرامــة 
تقديــم الإقــرار المتأخــر والســداد المتأخــر فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة – دلّــت 
النصــوص النظاميــة علــى وجــوب تقديــم الاعتــراض خــال المــدة النظاميــة مــن تاريــخ 
الإخطــار؛ وأن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروط بالتظلــم عنــد الجهــة مصــدرة القــرار 
خــال ســتين )60( يومًــا مــن اليــوم التالــي لتاريــخ إخطــاره بــه اســتنادًا علــى الفقــرة رقــم:)1( 
مــن المــادة الثانيــة والعشــرين مــن اللائحــة التنفيذيــة المنظمــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة 
بالقــرار الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ- ثبــت للدائــرة أن المدعيــة لــم تتقــدم 
بالاعتــراض خــال المــدة النظاميــة بالمخالفــة لأحــكام النصــوص النظاميــة؛ إذ إن الثابــت 
مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي قــد تبلــغ بقــرار الربــط الزكــوي بتاريــخ 2018/02/04م-  
مــؤدى ذلــك: عــدم قبــول الاعتــراض شــكلًا لفــوات المــدة النظاميــة - اعتبــار القــرار نهائيــاً 
وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

-	 المــادة )49( مــن نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة الصــادر بالمرســوم ملكــي رقــم 
م / 113 بتاريــخ 2 / 11 / 1438هـــ.  

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:
فــي يــوم الثلاثــاء بتاريــخ 2020/05/05م اجتمعــت الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات 

دعوى

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، المنشــأة بموجــب نظــام ضريبــة 
الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاريــخ 1425/1/15هـــ، والمُشــكلة بموجــب 
الأمــر الملكــي رقــم )65474( وتاريــخ 1439/12/23هـــ، وذلــك للنظــر فــي الدعــوى المشــار 
إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى 

الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم )V-2019-32( بتاريــخ 2019/03/17م.

ــع هــذه الدعــوى فــي أن... ســجل تجــاري رقــم )...( تقدمــت بلائحــة دعــوى  تتلخــص وقائ
تضمنــت اعتراضهــا علــى غرامــة تقديــم الإقــرار المتأخــر والســداد المتأخــر فــي نظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة ويطالــب بإلغــاء الغرامــات، وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى 
عليهــا أجابــت بمذكــرة رد جــاء فيهــا: » مــا يخــص اعتــراض المدعــي علــى غرامــة التأخــر 
فــي تقديــم الإقــرار لشــهر ينايــر 2018م المدعــي كان يتوجــب عليــه القيــام بتقديــم إقــراره 
الضريبــي للهيئــة عــن شــهر ينايــر للعــام 2018م فــي موعــد أقصــاه اليــوم الأخيــر مــن 
الشــهر الــذي يلــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة التــي يتعلــق بهــا الإقــرار الضريبــي، وذلــك بتاريــخ 
2018/02/28م، بنــاء علــى الفقــرة )1( مــن المــادة )62( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أنــه » يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة 
أو مــن ينــوب عنــه، أن يقــدم إقــراره الضريبــي الــى الهيئــة فــي موعــد أقصــاه اليــوم الأخيــر 
مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة التــي يتعلــق بهــا الإقــرار الضريبــي«، ونتيجــة 
لعــدم التــزام المدعــي بتقديــم إقــراره خــال المهلــة النظاميــة، حيــث قــام المدعــي 
بتقديــم إقــراره بتاريــخ 2018/04/02م، تــم فــرض غرامــة التأخــر بتقديــم الإقــرار بحقــه، 
وذلــك اســتناداً للفقــرة )3( مــن المــادة )42(  مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة و التــي 
نصــت علــى أنــه » يعاقــب كل مــن لــم يقــدم الإقــرار الضريبــي خــال المــدة التــي تحددهــا 
اللائحــة بغرامــة لا تقــل عــن )5%( ولا تزيــد علــى )25%( مــن قيمــة الضريبــة التــي كان 
يتعيــن عليــه الإقــرار بــه«. )ب( مــا يخــص اعتــراض المدعــي علــى غرامتــي التأخــر فــي تقديــم 
الإقــرار والتأخــر فــي الســداد المفروضــة عليــه عــن فتــرة فبرايــر لعــام 2018م: المدعــي كان 
يتوجــب عليــه القيــام بتقديــم إقــراره الضريبــي للهيئــة عــن شــهر فبرايــر للعــام 2018م فــي 
ــة التــي يتعلــق  ــرة الضريبي ــة الفت ــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهاي موعــد أقصــاه اليــوم الأخي
بهــا الإقــرار الضريبــي، وذلــك بتاريــخ 2018/03/31م، بنــاء علــى الفقــرة )1( مــن المــادة 
ــه »  ــى أن ــي نصــت عل ــة القيمــة المضافــة والت ــة لنظــام ضريب ــة التنفيذي )62( مــن اللائح
يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أو مــن ينــوب عنــه، أن يقــدم إقــراره الضريبــي إلــى 
ــة  ــرة الضريبي ــة الفت ــي نهاي ــذي يل ــر مــن الشــهر ال ــوم الأخي ــة فــي موعــد أقصــاه الي الهيئ
التــي يتعلــق بهــا الإقــرار الضريبــي«، ونتيجــة لعــدم التــزام المدعــي بتقديــم إقــراره خــال 
المهلــة النظاميــة، حيــث قــام المدعــي بتقديــم إقــراره بتاريــخ 2018/04/02م، تــم فــرض 
غرامــة التأخــر بتقديــم الإقــرار عليــه، وذلــك اســتناداً للفقــرة )3( مــن المــادة )42(  مــن 
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة و التــي نصــت علــى أنــه » يعاقــب كل مــن لــم يقــدم 
الإقــرار الضريبــي خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة لا تقــل عــن )5%( ولا تزيــد علــى 
)25%( مــن قيمــة الضريبــة التــي كان يتعيــن عليــه الإقــرار بــه«. فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر 
فــي ســداد الضريبــة لفتــرة فبرايــر للعــام 2018م، فقــد نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )59( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه »يجــب علــى الشــخص 
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ــة كحــد أقصــى فــي  ــرة الضريبي ــة المســتحقة عــن الفت ــة أن يســدد الضريب الخاضــع للضريب
ــة«، كمــا نصــت المــادة  ــرة الضريبي ــة تلــك الفت ــي نهاي ــذي يل ــر مــن الشــهر ال ــوم الأخي الي
)43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة 
المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة 
ــر المســددة عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة«، وحيــث أن الموعــد  غي
النظامــي لســداد المدعــي الضريبــة المســتحقة عليــه وفقــاً للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بهــا 
كان بتاريــخ الموافــق 2018/03/31م، وهــو مــا لــم يلتــزم بــه المدعــي، ممــا يؤكــد صحــة 
قــرار الهيئــة بفــرض الغرامــة. علــى المدعــي بموجــب أحــكام النظــام واللائحــة الالتــزام 
بتقديــم إقــراره الشــهري بغــض النظــر عــن اعتراضاتــه حيــال الفتــرة الضريبيــة التــي تــم 
إشــعاره بهــا؛ حيــث بإمكانــه طلــب تعديــل الفتــرة الضريبيــة وفقــاً للأحــكام الموضحــة 
باللائحــة التنفيذيــة وتغييــر الفتــرة الشــهرية إلــى ربعيــة حســب المتطلبــات النظاميــة لذلــك 
ــة  ــرة الضريبي ــرار بموجــب الفت ــه حــق التقــدم بالإق ــب ينشــأ ل ــة الطل وبعــد إشــعاره بنتيج

ــدة.«  الجدي

ــى للفصــل فــي  ــرة الأول ــخ 2020/05/05م افتتحــت جلســة الدائ ــاء بتاري ــوم الثلاث وفــي ي
مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة عــن 
طريــق الاتصــال المرئــي فــي تمــام الســاعة الثالثــة مســاءً للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة 
مــن شــركة أبنــاء نهــار الرحيلــي ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، للاعتــراض علــى 
قــرار المدعــى عليهــا بتغريــم المدعيــة غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار وغرامــة الســداد 
ــن عــدم حضــور  ــى أطــراف الدعــوى تبي ــاداة عل ــة القيمــة المضافــة وبالمن ــر لضريب المتأخ
ــد الجلســة نظامــا، وحضــر ....  ــا بموع ــوت تبلغه ــى الرغــم مــن ثب ــة عل ــل المدعي مــن يمث
بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، بموجــب التفويــض الصــادر عــن الهيئــة 
العامــة للــزكاة والدخــل، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بالمطالبــة بعــدم 
ســماع الدعــوى لانقضــاء المهلــة النظاميــة للاعتــراض. وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى 
ــا لأحــكام المــادة  ــة الدعــوى للفصــل فيهــا وفق وكافــة المســتندات المرفقــة ولصلاحي
)20( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، وحيــث أنــه 
قــد ثبــت للدائــرة أن تاريــخ صــدور اشــعار غرامــة التأخــر فــي تقديــم الاقــرار وغرامــة التأخــر 
ــة العامــة للجــان  ــد الدعــوى لــدى الأمان فــي الســداد كان بتاريــخ 2018/02/04م وتــم قي

الضريبيــة بتاريــخ 2019/01/16م.

وبنــاء عليــه قــررت الدائــرة قفــل بــاب المرافعــة فــي الدعــوى للدراســة والمداولــة تمهيــداً 
لإصــدار القــرار فيهــا.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
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اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 
ــة. ــح ذات العلاق واللوائ

بعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، مــن حيــث الشــكل، لمــا 
كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن 
غرامــة تقديــم الإقــرار المتأخــر والســداد المتأخــر وذلــك اســتناداً إلــى نظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة وحيــث أن هــذا النــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن 
اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي 
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ 
بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومــاً مــن تاريــخ الاخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات 
الدعــوى، أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2018/02/04م  وقدمــت اعتراضهــا فــي 
ــة  ــد فــوات المــدة النظامي ــا بع ــم تقديمه ــإن الدعــوى ت ــه ف ــخ 2019/01/16م. وعلي تاري
وفقًا لما نصت عليه المادة )49( من نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمن 
صــدر ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال 
ــدّ نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة  ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عٌــــ
قضائيــة أخــرى.« فــإن الدعــوى بذلــك لــم تســتوفي نواحيهــا الشــكلية ممــا يتعيــن معــه 

عــدم قبــول الدعــوى شــكلًا. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

-	 عــدم ســماع الدعــوى المقامــة مــن.... ســجل تجــاري رقــم )...(؛ لفــوات المــدة النظامية 
للاعتراض.

صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن وفقــا لأحــكام المــادة )56( مــن نظــام المرافعــات 
الشــرعية، وحــددت الدائــرة يــوم الخميــس بتاريــخ 2020/05/14م موعــداً لتســليم نســخة 
القــرار، ولأطــراف الدعــوى طلــب اســتئنافه خــال )30( ثلاثيــن يومــاً مــن اليــوم التالــي 
للتاريــخ المحــدد لتســلمه، وفــي حــال عــدم تقديــم الاعتــراض يصبــح نهائيــاً وواجــب النفــاذ 
بعــد انتهــاء هــذه المــدة. الثانيــة والأربعــون مــن قواعــد عمل لجــان الفصل فــي المخالفات 

والمنازعــات الضريبــي

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


